
Kostel svatého Havla je jednou z našich nejstarších církevních památek. Důvody
jeho vzniku jsou dodnes nejasné. Zřejmě vznikl na popud velmože, který měl v okolí
svůj dvorec. Na to ostatně upomínají zbytky panské tribuny. V době předhusitské se
na Zbraslavském zboží vystřídalo mnoho majitelů světských i církevních. V roce
1291 byl založen Zbraslavský klášter cisterciáků, ke kterému se začala upínat veškerá
pozornost. Kostel svatého Havla působil dál, ale jakoby v "pozadí", pro chudý lid.
Písemné památky pro nej starší období j sem se pokusila shrnout ve své práci. Cenné
informace o životě na faře poskytl vizitační protokol. Zcela bezpečně jsou doloženi
plebáni pro období let 1380 - 1417 ze zápisů konfirmačních knih.
Z pozdější doby máme doloženo vnitřní vybavení kostela, z nějž nejzajímavější je
bezesporu vyřezávaný oltář, umístěný nyní v Husitském sboru na Zbraslavi. Za
zmínku stojí i dnes částečně odkryté zbytky románských maleb na stěnách.
Na kostele je umístěno několik náhrobků z konce 19. století. Opisy některých z nich
uvádím v příloze. Vedle kostela stojí objekt kostnice z 20. let 18. století. Okolo se
rozkládá hřbitov, jehož součástí je také urnový háj.
V současné době bývá kostel přístupný veřejnosti o velkých církevních svátcích a
během roku při konání kulturních akcí, hlavně koncertů dobové hudby. Informace o
tom podává místní zpravodaj.


